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ÚVOD

Fantomová bolest je častým doprovodným jevem po amputaci. Fantomovou bolestí

trpí nezávisle na části těla, věku, pohlaví okolo 50 – 75 % pacientů. Většinou v prvním týdnu,

ovšem fantomová bolest se může objevit u některých pacientů až s odstupem několika let.

Fantomové bolesti se netýkají jen po odstranění zevních částí těla, ale mohou se objevit i po

chirurgickém zákroku. Po amputaci recta, močového měchýře, penisu, enukluace očního

bulbu či ablaci prsu. Např. u 0,5 – 3 % pacientů i po odstranění zubů. Dále se s touto

problematikou můžeme setkat u transversálních lézí míšních.

V klinické praxi ovšem zůstává nejčastější výskyt u amputované končetiny. Zejména

v případě končetiny dolní. S fantomovými bolestmi často souvisí fantomové pocity, kdy

pacient stále vnímá svou amputovanou část těla a to v nepřirozeném postavení. Fantomové

bolesti stále představují problém pro nalezení přesné příčiny. Hodně odborníků se shoduje

s názorem, že je nepochybná souvislost s tělesným schématem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obecná charakteristika amputací
S rozvojem civilizačních nemocí a dopravních nehod v dnešní době souvisí zvyšující

se počet amputací, u nichž hrozí fantomová bolest (FB). Amputace představuje nevratné

oddělení orgánu, končetiny nebo její části, od těla. „Jako amputaci definujeme odstranění

periferní části těla včetně krytu měkkých tkání s přerušením skeletu, která vede k funkční či

kosmetické změně s možností dalšího protetického ošetření.“ ( 1, s. 165 )

Amputace je jedním z nejstarších chirurgických výkonů a k největšímu pokroku

v technice amputací docházelo vždy za velkých válečných konfliktů. Zlomem u tohoto

chirurgického výkonu bylo zavedení ligatury velkých cév Francouzem Ambroise Paré, které

nahradilo hemostázu vařícím olejem. Tato metoda spolu s vývojem anestezie, zavedením

asepse, odložené primární sutury a užití antibiotik, umožnila tvarování dobře proteticky

ošetřitelných pahýlů. Snížilo se také procento infekčních komplikací. S dalším rozvojem

medicíny, zvláště rekonstrukční cévní chirurgie, se také podařilo omezit nutnost indikací

k amputaci. Tento pokrok v oblasti ortopedické protetiky představoval zjednodušení

v rehabilitaci pacientů. Ambroise Paré je hlavně významný také tím, že v roce 1558 objevil

FB (obrázek 1). (2)

Nejčastěji se setkáváme v České republice s amputací dolních končetin (DK). Mají různou

patogenezi a etiologii. Největší zastoupení reprezentují amputace z vaskulárních důvodů,

méně častější jsou pak amputace traumatické. Pro mladší populaci je charakteristický

osteosarkom. (2)
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Obrázek 1 Ambroise Paré

Zdroj: (25)

Další příčiny amputací se dají přehledně rozdělit do šesti skupin:

1. Choroby končetinových cév - v tomto případě je amputace indikována u diabetické

angiopatie ústící do diabetické gangrény s infekcí. Setkat se s ní můžeme ale i u akutní

či chronické arteriální insuficience.

2. Trauma - amputace je indikována u devastujících poranění, kde není možná rekonstrukce

jednotlivých struktur. Lze sem zařadit i komplikace, u kterých nezabírají antibiotika jako

je například plynatá gangréna.

3. Tumory - u maligních tumorů představuje amputace radikální řešení. Paliativní zákrok

u generalizovaných tumorů s exulcerací a nesnesitelnými bolestmi je srovnatelný případ.

4. Infekce - k amputaci jako medicínskému řešení se přistupuje i v případě

nezvládnutelných akutních infekcí, chronické osteomyelitidy s neúčinnou komplexní

terapií či infekce náhrady kolenního kloubu.

5. Kongenitální anomálie - jsou indikovány k amputacím pouze tehdy, jestliže je

malformovaná končetina nefunkční.

6. Poranění a onemocnění nervová tzv. neuropatie - nejčastěji tato příčina amputace ústí

v trofické vředy, kde hrozí infekce a poté i ohrožení života pacienta. (2)
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1.1 Výše amputace

Díky pokroku v oblasti protetické techniky se o výši amputace rozhoduje dle lokálního

nálezu a chirurgických možností. V dřívější době se naopak doporučoval typ amputace tak,

aby bylo možné zhotovení funkční protézy.

„ Amputace se provádí ve tkáni, která umožní dobré zhojení.“ (2, s. 157). Obecně je také

známo, že čím vyšší je úroveň amputace, tím více energie pacient spotřebovává. (2, 3)

1.2 Amputace DK

1. Částečná amputace chodidla a prstu - u těchto dvou případů je důležité důsledně pečovat

o zbývající druhé chodidlo, které je po amputaci vystaveno vyššímu zatížení.

2. Amputace dle Symea - pojednává o odstranění všech částí nohy a distální části bérce těsně

nad talokrurálním kloubem. Hlavní předností této amputace je snadnější uchycení protézy.

Nedostatek naopak můžeme spatřovat v kosmetickém vzhledu spodního konce pahýlu,

který je objemný a často způsobuje obtíže při nazouvání boty.

3. Transtibiální amputace - její provedení je v úrovni pod kolenem u osob s nedostatečnou

cirkulací krve. Urychlení hojení může být podpořeno tím, čím blíže ke kolennímu kloubu

je amputace provedena. Pacienti s podkolenní amputací snášejí protézu lépe, než ti

s vyššími úrovněmi amputace.

4. Exartikulace v koleni - tento typ poskytuje končetině přímou oporu nebo lepší uchycení

protézy. Při zachování integrity distálního svalstva se zlepšuje biomechanika chůze.

5. Exartikulace v kyčli a hemipelvektomické amputace – tyto případy jsou způsobeny

nejčastěji tumorem či poraněním.

6. Transfemorální amputace - provádí se v úrovni nad kolenem, a zvyšuje se tak spotřeba

energie u pacienta z důvodu absence kolenního kloubu. (4)

1.3 Amputace HK

1. Exartikulace zápěstí - jedná se o amputaci této oblasti horní končetiny (HK).

2. Transradiální amputace - odnětí končetiny nad loktem. V tomto případě je nejvyšší

stupeň obnovy funkčnosti pro zachování loketního kloubu z důvodu lepšího snášení

protézy. Pacientovi je umožněno lepší zapojení se do běžných aktivit každodenního

života.

3. Exartikulace lokte - stejně jako v prvním případě se jedná o amputaci v oblasti HK,

konkrétně v lokti.
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4. Transhumerální amputace - u tohoto typu je vhodné zanechat v úrovni nad loktem co

nejdelší pahýl, aby bylo zajištěno co nejsnadnější používání protézy.

5. Exartikulace ramene - z hlediska zachycení protézy se u této amputace v rameni jedná

o jednu z nejobtížnějších. Je to především díky absenci více kloubů. K opatření končetiny

protézou mluvíme o období 1 až 6 měsíců po operaci, kdy se pravděpodobnost funkčního

užívání protézy snižuje. (4)

1.4 Pooperační péče

V souvislosti s pooperační péčí u této problematiky je na místě zmínit, že je důležitá

především po převzetí nemocného z operačního sálu, kdy musíme dolní i horní končetinu

správně polohovat. Pro prevenci pooperačního otoku je důležité elevovat operovanou

končetinu, která nesmí být zajištěna podložením pahýlu ve flexi. Podložení by totiž mohlo

způsobit flekční kontraktury, které mohou přispívat k zesílení fantomových bolestí. (2)

1.5 Amputace u dětí

U mladších pacientů, s ohledem na jejich růst, dáváme přednost exartikulaci. Tím se

zachová distální epifýza a kost roste obvyklým tempem. Děti celkově snášejí amputace lépe.

Neobjevují se u nich fantomové bolesti ani neuromy. Jediné, čemu je nutné se věnovat, je

časté obnovování protetického vybavení vzhledem k růstu. (2)

1.6 Komplikace

„Stav po amputaci končetin vyžaduje komplexní terapeutický přístup, obsahující

poznatky a postupy ortopedie, ortotiky, neurologie, terapie bolesti, sociální a pracovní

rehabilitace a psychologie.“ (3, s. 533) Amputace kdekoliv na našem tělesném schématu je

velikým zásahem do integrity organismu, krom tělesného poškození je to i otázka psychická,

na kterou by se nemělo zapomínat.

Ve zkratce jsou popsány komplikace lokální a celkové. (3)

1.6.1 Lokální komplikace

Mezi lokální komplikace patří nekróza, kde při jejím větším rozšíření je nezbytná

operační revize. Stejný postup si vyžaduje i dehiscence v ráně. Další lokální komplikací


[…]


z hodnoty devět na šest. U pacienta z kazuistiky čtyři, se ZT podařilo, snížit hodnotu šest na

pět. Ve výsledku se podařilo zrcadlovou terapií snížit hodnotu FB u obou pacientů, ale ne o

polovinu jako v navržené hypotéze. Zde mě překvapilo, že lepšího výsledku se dosáhlo u

pacientky po netraumatické amputaci s vyšší hodnotou FB oproti pacientovi s traumatickou

amputací. Ačkoliv se pacientka v minulosti se ZT nikdy nesetkala, byla velmi učenlivá a

spokojená s touto navrženou terapií.

Pacient z kazuistiky čtyři, také nikdy neslyšel o ZT. Dle mého názoru se někdy

terapiím bránil, jelikož nechtěl přijít o fantomové bolesti, díky kterým získává pocit, že

amputovanou končetinu stále má. Přístup pacienta tedy určitě hraje také zásadní roli. Dále se

také nabízí zapřemýšlet, zda počet terapií byl dostatečný pro zlepšení stavu, abych mohla

hypotézu č. 2 považovat v mé práci za potvrzenou a zda pacienti sami opravdu během 3

měsíců využívali terapii a správně.

U pacienta z kazuistiky dvě při aplikaci ES se podařila hodnota pět snížit na čtyři.

U kazuistiky tři se nepodařilo snížit hodnotu FB. Zde bych zohlednila špatný psychický stav
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pacienta a dobu od proběhlé amputace. Pacient ještě nebyl s náhlou životní situací smířen.

Pomocí ES se jen zmírnil otok.

Ramachandran a jeho kolegové, kteří vyvinuli a používají ZT, uvádí ve svých studiích

snížení fantomových bolestí o 60 % po prodělané terapii. Na základě mého sledování jsem

dospěla k odlišným výsledkům. Zde by předmětem diskuse mohla být otázka, jak dlouho

Ramachandran pacienty pozoroval a zda pacienti uvedené v této práci využívali a dodržovali

dle pokynů ZT.

Kohoutová (2014) uvádí, že pravidelnou ES u pacientů snížíme hodnotu a výskyt FB.

Aby mohla být hypotéza č. 2 považována za potvrzenou, musíme zohlednit shodné aspekty

jako u ZT.

Myslím si, že je důležité se těmto pacientům věnovat ne jen po prodělané amputaci,

ale i před samotným zákrokem.

V mé práci se více osvědčila jak z hlediska výsledků, tak oblíbenosti u pacientů ZT,

která ještě není v klinické praxi v ČR tolik využívaná. Na základě této práce jsem si vytvořila

názor, že fantomová bolest je často opomíjený jev a zdravotnický personál této zdravotní

komplikaci nepřikládá velký význam. Ani jeden z pacientů v mé práci nezmínil, že by byl

informován během hospitalizace fyzioterapeutem o fantomových bolestech. Tímto bych

chtěla využít tento prostor diskuze a upozornit kolegy v oboru fyzioterapie, aby tuto

problematiku po amputacích nepodceňovali. S ohledem na to, že incidence amputací v dnešní

době stoupá. Bolest někdy může být tak neutišitelná, že stačí krok k tomu, aby si pacienti

sáhli po svém vlastním životě, tedy to nejcennějším, co člověk má.

.
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ZÁVĚR

Tato práce může posloužit jak studentům fyzioterapie, tak i široké veřejnosti jako

zdroj informací o problematice fantomových bolestí. Fantomové bolesti jak již práce udává,

postihuje pacienty, kteří prodělali amputace z různých příčin a bez ohledu na pohlaví či výši

amputací. Zajímavostí je, že to není jen výsadou lidí, ale také zvířat. Téma práce patří

do dnešní doby, neboť incidence amputací stoupá. Příčiny fantomových bolesti a léčebné

metody se stále zkoumají a jsou předmětem mnoha diskuzí u řady odborníků. Během psaní

této práce se mi potvrdilo, že je těžké zvolit na tuto problematiku nejúčinnější léčebnou

fyzioterapeutickou metodu. Záleží na mnoha faktorech na odstupu doby od zákroku

amputace, zda amputace proběhla ze zdravotnických příčin či traumatických i přístupu

pacienta.

Prvním a hlavním cílem této práce bylo shrnout poznatky o fantomových bolestech

a možnostech jejich léčby. Tohoto cíle bylo dosaženo především v teoretické části práce. Tato

problematika se stále vyvíjí. Na základě práce bylo zjištěno, že pacienti jsou málo

informováni o fantomových bolestech a možnostech jejich léčby. S ohledem na toto zjištění

by se podle mého názoru měla více informovat skupina pacientů po amputacích, co se

potýkají s fantomovými bolestmi či skupina pacientů v preamputačním období, kteří se s FB

mohou potýkat. V této práci se osvědčila aplikace zrcadlové terapie, která ještě není moc

v klinické praxi využívána. Komplexní léčba by měla obsahovat i psychoterapeutickou

složku. Psychickou podporu ze stran zdravotníku i rodiny.

Na základě polostrukturovaného rozhovoru s pacienty bylo zjištěno, že dotazovaní

neznali žádnou terapii proti fantomovým bolestem. Co považuji za velice negativní je,

že ani jeden ze čtyř pacientů nezmínil, že by byl informován fyzioterapeutem o FB

už na klinice, kde byl hospitalizován. Musím zmínit, že pacienti byli ochotni otevřeně mluvit

o jejich problémech. Splněn byl i další cíl práce edukovat pacienty o fantomových bolestech a

jejich ovlivnění fyzioterapeutickými přístupy.
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DIBDA dotazník interference bolestí s denními aktivitami

DK dolní končetina

DRP dlouhodobý rehabilitační plán

ES exteroceptivní stimulace

FB fantomová bolest
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FN fakultní nemocnice

HK horní končetina

Hz. hertz
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KRP krátkodobý rehabilitační plán
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ZT zrcadlová terapie
