Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Poková
Autor práce: Michala Šimlová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Ovlivňování fantomových bolestí fyzioterapeutickými přístupy
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce je dělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část zahrnuje kapitoly o amputacích, fantomových bolestech a pocitech, hodnocení bolesti, terapie fantomových bolestí s důrazem na terapii fyzioterapeutickými přístupy.

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, na kterou v textu odkazuje. Po formální stránce má práce jisté nedostatky. Autorka se nevyvarovala stylistických chyb a občasných překlepů.

Praktická část práce je zaměřena na cíle a hypotézy práce. Podkladem pro vyhodnocení hypotéz bylo kasuistické šetření. Celkem byli sledováni čtyři pacienti. U dvou pacientů byla provedena amputace traumatická, u dvou pacientů byla provedena amputace následkem komplikací onemocnění. Sledování bylo tříměsíční a součástí kasuistik bylo vstupní a výstupní vyšetření. U dvou pacientů byla v terapii použita zrcadlová terapie, u dvou pacientů byla použita exteroceptivní stimulace a péče o jizvu.

Výsledky sledování jsou shrnuty v kapitole výsledky a dále komentovány v diskusi a závěru práce. Výsledky nelze zobecnit, vzhledem k malému počtu sledovaných pacientů.

Autorka se nevyvarovala drobných chyb po formální stránce, i nepřesností po stránce obsahové. I přes vytčené nedostatky, práci doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 23.05.2014

Podpis: Mgr. Petra Poková